
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS

Ofício nº 11473/2022/SEJUS-DIREX

 
A sua Excelência a senhora

Beatriz Basílio Mendes

Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Nesta.

 

 

Assunto: Informações técnicas para elaboração da atualização do PPA 2020-2023 versão 2022 e PLOA
2023.

 

Senhora Secretária,

  

  

1. Com cordiais cumprimentos, em resposta ao Ofício 2037 0028698867, anexamos planilha
atualizada com as complementações necessárias para a  edição do Projeto Lei Orçamentária exercício
2023.

  

Aproveito o ensejo para apresentar votos de estima e distinta consideração.

 

Atenciosamente,

 
FABRICIA SANTOS RANGEL

Presidente do FUPEN/RO

Documento assinado eletronicamente por FABRICIA SANTOS RANGEL , Presidente, em
31/05/2022, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ofício 11473 (0029243575)         SEI 0035.043735/2022-44 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0029243575 e o código CRC 77B5187B.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0035.043735/2022-44 SEI nº 0029243575

Ofício 11473 (0029243575)         SEI 0035.043735/2022-44 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


1

2

2102-1001

Elemento Valor FONTE

449051-00 1,00                                    100

2102-1143

Elemento Valor FONTE

339014-00                            40.000,00 243

339030-00 100.000,00                         243

339030-00 100.000,00                         100

339036-00                       2.620.000,00 100

339036-00                       7.500.000,00 243

339039-00                          490.000,00 243

339039-00                          100.000,00 100

449052-00                          100.000,00 100

449052-00                          500.000,00 243

Total Fonte 100                       2.920.000,00 

Total Fonte 0243                       8.630.000,00 

                    11.550.000,00 

2102-2953

Elemento Valor FONTE

3390-39 390.000,00                         616

TOTAL 11.940.000,00                    

3

QTD CONVÊNIO Nº PROCESSO (SEI)
QUANTIDADE 

DE VAGAS

VAGAS 

UTILIZADAS

VALOR LÍQUIDO 

MENSAL

(Somente valor da 

bolsa)

VALOR 25%

(PREÇO PÚBLICO) 

RECEITA

VALOR BRUTO 

MENSAL

Informações da UG 21011 - FUNDO PENITENCIÁRIO, para elaboração da atualização do PPA 2020-2023 versão 2023 e PLOA 2023 - SEI Nº  - 

0035.043735/2022-44

FOLHA DE PAGAMENTO: não se aplica

DESPESAS DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR AS UNIDADES PRISIONAIS DO ESTADO

PROMOVER A PROFISSIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO APENADO NO 

SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO

ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL

CONVÊNIOS VIGENTES PARA MÃO DE OBRA REEDUCANDA

REPASSE FINANCEIRO - 0243 / 33.90.36



1

CAERD
CANDEIAS DO JAMARI;

GUAJARÁ MIRIM

NOVA MAMORÉ;

NOVA MUTUM

EXTEMA;

VILA DO ABUNÃ

MACHADINHO D'OESTE

COLORADO D'OESTE;

CEREJEIRAS

ESPIGÃO D'OESTE E PORTO VELHO

0033.318417/2021-81 101 64 R$ 68.920,67 R$ 19.392,00 R$ 88.312,67

2 CAERD JI-PARANA E PRESIDENTE MÉDICI 0033.260103/2020-00 30 13 R$ 8.347,13 R$ 2.727,00 R$ 11.074,13

3 CAERD JARU e OURO PRETO 0033.067753/2021-51 11 10 R$ 10.908,00 R$ 2.727,00 R$ 13.635,00

4 CÂMARA DE THEOBROMA 0033.485269/2021-18 1 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

5 CREA 0033.024157/2021-86 2 2 R$ 2.424,00 R$ 606,00 R$ 3.030,00

6 DPE 0033.088425/2018-92 40 19 R$ 24.139,00 R$ 5.757,00 R$ 29.896,00

7 EMDUR 0033.458919/2019-20 30 19 R$ 23.028,00 R$ 5.757,00 R$ 28.785,00

8 FAPERO 0033.061812/2022-68 2 2 R$ 2.424,00 R$ 606,00 R$ 3.030,00

9 IPEM 0017.264542/2018-67 4 3 R$ 2.727,00 R$ 909,00 R$ 3.636,00

10 MINISTÉRIO PÚBLICO 0033.399399/2018-25 12 8 R$ 11.121,60 R$ 2.424,00 R$ 13.545,60

11 PREFEITURA DE CACOAL 0033.065576/2017-91 20 18 R$ 16.362,00 R$ 5.454,00 R$ 21.816,00

12 PREFEITURA DE JI-PARANÁ 0033.153406/2021-40 100 100 R$ 90.900,00 R$ 30.300,00 R$ 121.200,00

13 PREFEITURA DE OURO PRETO (SEMINFRA) 0033.1487552018-44 20 5 R$ 4.545,00 R$ 1.515,00 R$ 6.060,00

14 PREFEITURA DE PORTO VELHO - SEMFAZ 0033.029108/2017-53 30 29 R$ 44.665,80 R$ 8.787,00 R$ 53.452,80

15
PREF. PRESIDENTE MÉDICI

(Fundo Municipal Assistência Social)
0033.029332/2022-11 3 2 R$ 1.818,00 R$ 606,00 R$ 2.424,00

16 PREFEITURA DE THEOBROMA 0033.418201/2021-15 10 5 R$ 4.545,00 R$ 1.515,00 R$ 6.060,00

17 PREFEITURA DE VILHENA 0033.429125/2019-59 30 3 R$ 2.727,00 R$ 909,00 R$ 3.636,00

18 PREFEITURA DE BURITIS 0033.131944/2018-88 40 23 R$ 41.511,00 R$ 6.969,00 R$ 48.480,00

19 SAAE ALVORADA 0033.377835/2020-20 2 2 R$ 2.424,00 R$ 606,00 R$ 3.030,00

20 SAAE VILHENA 0033.190615/2019-50 5 3 R$ 3.636,00 R$ 909,00 R$ 4.545,00

21 SEMAD 0033.342232/2019-73 16 16 R$ 22.243,20 R$ 4.848,00 R$ 27.091,20

22 SEMESC 0033.594968/2021-40 2 2 R$ 2.424,00 R$ 606,00 R$ 3.030,00

23 SEMI 0033.220471/2019-73 30 19 R$ 26.413,80 R$ 5.757,00 R$ 32.170,80

24 SEMOB/SUOP/SEMISB 0033.195083/2019-47 50 47 R$ 56.964,00 R$ 14.241,00 R$ 71.205,00

25 SEMPOG 0033.598565/2021-70 5 5 R$ 6.060,00 R$ 1.515,00 R$ 7.575,00

26 SEMTRAN 0033.151218/2018-81 15 8 R$ 9.696,00 R$ 2.424,00 R$ 12.120,00

27 SEMUR 0033.470791/2019-72 4 4 R$ 4.242,00 R$ 1.212,00 R$ 5.454,00

28 SEMUSB 0033.070136/2022-13 34 34 R$ 41.208,00 R$ 10.302,00 R$ 51.510,00

29 SEOSP 0069.067525/2022-54 100 100 R$ 159.378,00 R$ 30.300,00 R$ 189.678,00

30 TCE 0033.078588/2017-86 10 7 R$ 11.502,40 R$ 2.121,00 R$ 13.623,40

31 TJ - RO 0033.198821/2018-27 94 70 R$ 98.828,50 R$ 21.210,00 R$ 120.038,50

R$ 806.133,10 R$ 193.011,00 R$ 999.144,10VALOR TOTAL MENSAL (REPASSE)



R$ 9.673.597,20 R$ 2.316.132,00 R$ 11.989.729,20

1824

1178

R$ 311.787,00

R$ 556.005,00

R$ 186.023,90

R$ 999.144,10

R$ 1.741.173,00

R$ 3.741.444,00

R$ 6.672.060,00

R$ 2.232.286,80

QTD CONVÊNIO Nº PROCESSO (SEI)
QUANTIDADE 

DE VAGAS
VAGAS UTILIZADAS

VALOR LÍQUIDO 

MENSAL

(Somente valor da 

bolsa)

VALOR 25%

(PREÇO PÚBLICO)

VALOR BRUTO 

MENSAL

1 DER 0033.030284/2019-08 300 142 R$ 172.104,00 R$ 43.026,00 R$ 215.130,00

2 FEASE 0065.008023/2020-60 4 4 R$ 4.242,00 R$ 1.212,00 R$ 5.454,00

3 FUNCER 0033.004028/2021-71 8 8 R$ 9.696,00 R$ 2.424,00 R$ 12.120,00

4 IDARON 0033.479192/2019-14 55 23 R$ 23.876,40 R$ 6.969,00 R$ 30.845,40

5 IDEP 0033.313543/2019-25 12 10 R$ 9.090,00 R$ 3.030,00 R$ 12.120,00

6 POLÍCIA CIVIL 0033.023479/2018-11 20 13 R$ 15.756,00 R$ 3.939,00 R$ 19.695,00

7 PGE 0020.056727/2019-21 40 11 R$ 13.332,00 R$ 3.333,00 R$ 16.665,00

8 SEAS 0026.440316/2019-61 20 11 R$ 13.332,00 R$ 3.333,00 R$ 16.665,00

9 SEDAM 0033.453567/2018-35 20 14 R$ 16.968,00 R$ 4.242,00 R$ 21.210,00

10 SEDUC 0033.507631/2019-96 45 38 R$ 39.147,60 R$ 11.514,00 R$ 50.661,60

11 SEJUCEL 0032.515478/2020-14 11 8 R$ 9.696,00 R$ 2.424,00 R$ 12.120,00

12 SESAU 0033.202689/2018-65 24 19 R$ 17.271,00 R$ 5.757,00 R$ 23.028,00

13 SESDEC 0033.006001/2018-18 33 33 R$ 39.996,00 R$ 9.999,00 R$ 49.995,00

14 SUGESP 0042.036850/2019-78 79 58 R$ 52.722,00 R$ 17.574,00 R$ 70.296,00

R$ 437.229,00 R$ 118.776,00 R$ 556.005,00

R$ 5.246.748,00 R$ 1.425.312,00 R$ 6.672.060,00

VALOR TOTAL ANUAL (REPASSE)

OUTROS - FONTE 0100 / 33.90.26

INFORMAÇÕES - VALORES ANUAIS

VALOR TOTAL ANUAL - PREÇO PÚBLICO (25%)

VALOR TOTAL ANUAL - DESCENTRALIZADO 

VALOR TOTAL ANUAL - OUTROS FONTE 0100

VALOR TOTAL MENSAL - PREÇO PÚBLICO (25%)

VALOR TOTAL MENSAL - DESCENTRALIZADO

DESCENTRALIZADOS - 0100 / 33.90.36

VALOR TOTAL MENSAL (DC)

VALOR TOTAL ANUAL (DC)

VALOR TOTAL OUTROS - FONTE 0100

VALOR TOTAL MENSAL - REPASSE FINANCEIRO 0243

VALOR TOTAL MENSAL

INFORMAÇÕES - VAGAS

QUANTIDADE TOTAL DE VAGAS EXISTENTES

QUANTIDADE TOTAL DE VAGAS EFETIVAMENTE OCUPADAS

INFORMAÇÕES - VALORES MENSAIS



QTD CONVÊNIO Nº PROCESSO (SEI)
QUANTIDADE 

DE VAGAS
VAGAS UTILIZADAS

VALOR BRUTO 

MENSAL
1 Termo de Cooperação TÉCNICO SETUR 0033.188463/2020-69 10 6 R$ 7.272,00

2 Termo de Cooperação TÉCNICO SEFIN 0033.187826/2020-49 9 2 R$ 2.424,00

3
SEJUS/FUPEN portaria nº 1240 de 24 de abril 

de 2020
0033.143903/2020-59 281 133 R$ 176.327,90

R$ 186.023,90

R$ 2.232.286,80

QTD CONVÊNIO Nº PROCESSO (SEI)
QUANTIDADE 

DE VAGAS
VAGAS UTILIZADAS

VALOR 25%

(PREÇO PÚBLICO) 

RECEITA

1 DER 0033.030284/2019-08 300 142 R$ 43.026,00

2 FEASE 0065.008023/2020-60 4 4 R$ 1.212,00

3 FUNCER 0033.004028/2021-71 8 8 R$ 2.424,00

4 IDARON 0033.479192/2019-14 55 23 R$ 6.969,00

5 IDEP 0033.313543/2019-25 12 10 R$ 3.030,00

6 POLÍCIA CIVIL 0033.023479/2018-11 20 13 R$ 3.939,00

7 PGE 0020.056727/2019-21 40 11 R$ 3.333,00

8 SEAS 0026.440316/2019-61 20 11 R$ 3.333,00

9 SEDAM 0033.453567/2018-35 20 14 R$ 4.242,00

10 SEDUC 0033.507631/2019-96 45 38 R$ 11.514,00

11 SEJUCEL 0032.515478/2020-14 11 8 R$ 2.424,00

12 SESAU 0033.202689/2018-65 24 19 R$ 5.757,00

13 SESDEC 0033.006001/2018-18 33 33 R$ 9.999,00

14 SUGESP 0042.036850/2019-78 79 58 R$ 17.574,00

R$ 118.776,00

R$ 1.425.312,00

PERÍODO VALOR 2021 2022

PERÍODO VALOR VALOR

FEVEREIRO 1.827,90R$                                                        FEVEREIRO 21.926,79R$    24.253,45R$             

MARÇO 2.729,70R$                                                        MARÇO 21.829,14R$    24.635,07R$             

ABRIL 2.095,20R$                                                        ABRIL 22.438,05R$    24.407,76R$             

MAIO 2.635,20R$                                                        MAIO 19.444,31R$    

JUNHO 2.470,50R$                                                        JUNHO 24.491,21R$    

2021

VALOR TOTAL MENSAL

VALOR TOTAL ANUAL

RECEITAS MÃO DE OBRA REEDUCANDA CONVÊNIOS DESCENTRALIZADOS - FUPEN

VALOR TOTAL MENSAL (DC)

VALOR TOTAL ANUAL (DC)

TARIFAS BANCÁRIAS 0033.169774/2021-18 / 33.90.39
ESTAGIÁRIOS IEL - 0033.066759/2021-19 * 

0033.065226/2022-92/ 33.90.39



JULHO 2.500,41R$                                                        JULHO 27.021,96R$    

AGOSTO 2.648,10R$                                                        AGOSTO 25.065,44R$    

SETEMBRO 2.694,66R$                                                        SETEMBRO 25.834,25R$    

OUTUBRO 2.674,29R$                                                        OUTUBRO 27.757,62R$    

NOVEMBRO 2.843,07R$                                                        NOVEMBRO 25.230,48R$    

DEZEMBRO 3.331,95R$                                                        DEZEMBRO 21.272,52R$    

TOTAL 2021 28.450,98R$                                                     ########### 73.296,28R$            

2022         (0033.074075/2022-63) SOMATÓRIO DO MAIOR VALOR POR 12 333.091,44R$          

JANEIRO 1.422,99R$                                                        

FEVEREIRO 3.366,87R$                                                        

MARCÇO 3.369,78R$                                                        

ABRIL 2.464,77R$                                                        

TOTAL 2022 10.624,41R$                                                     

3

4

4.1 7.750.937,00                      Ampliação Ji Paraná

4.2 3.069.499,00                      Ampliação CAPEP PVH

4.3 5.958.002,00                      Ampliação Nova Mamoré

total 16.778.438,00                    

Código Valor Fonte

1739990100 R$ 9.000.000,00 0243

7699990100 R$ 1.425.312,00 0243

1699990100 R$ 415.291,25 0243

TOTAL R$ 10.840.603,25

Descrição

Mão de Obra Reeducanda (Convênio/termos de repasse financeiro)

Mão de Obra Reeducanda (Convênio/termos descentralizados)

Provenientes de Multas Judiciais destinada ao Fundo Penitenciário ( arrecadação 2021)

OBS: Importante destacar que no caso desse contrato, há variação de valores devido ás rescições e que 

também haverá um aumento no valor de R$ 362,00 para cada estagiário, em razão do Decreto nº 

27.159, de 12/05/2022, o qual estabelece o valor da Bolsa-Estágio aos estagiários de educação superior, 

em caráter vinculativo para todos os órgãos da Administração Direta e Indireta do Estado de Rondônia, 

no valor de R$ 1.212,00 + auxílio transporte, onde teremos que nos enquadrar.

4490-51

Estimativa de Receita (Nota Técnica da Metodologia de Cálculo discricionária adotada por receitas orçamentárias): As receitas do FUPEN são provenientes dos 25% (do salário 

mínimo) de taxas por cada reeducando laboral. Esta unidade também possui convênios vigentes com o Departamento Penitenciário Nacional, porém de exercícios anteriores. O 

FUPEN ainda poderá receber aporte financeiro de outros órgãos como o Tribunal de Justiça.

CONVÊNIOS VIGENTES PARA MÃO DE OBRA REEDUCANDA

Convênio c/ 

União Fundo a 

fundo



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS

Ofício nº 11757/2022/SEJUS-FUPEN

 
A sua Excelência A Senhora

Beatriz Basílio Mendes

Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

Nesta

 

Assunto: Informações técnicas para elaboração da atualização do PPA 2020-2023 versão 2022 e PLOA
2023.

 

Senhora Secretária,

  

  

1. Com cordiais cumprimentos, conforme reunião hoje pela manhã nessa Sepog, estamos
encaminhando Planilha retificada com as atualizações e complementações necessárias para a edição do
Projeto Lei Orçamentária exercício 2023, desde modo, pedimos que desconsiderem a Planilha PLOA
2023-FUPEN id (0029243519), passando a considerar a Planilha PLOA 2023-FUPEN id (0029352525).

2. Aproveito o ensejo para apresentar votos de estima e distinta consideração.

 

Atenciosamente,

 
FABRICIA SANTOS RANGEL

Presidente do FUPEN/RO

Documento assinado eletronicamente por FABRICIA SANTOS RANGEL , Presidente, em
03/06/2022, às 12:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0029350570 e o código CRC 2BA919BE.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0035.043735/2022-44 SEI nº 0029350570

Ofício 11757 (0029350570)         SEI 0035.043735/2022-44 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


1

2

2102-1001

Elemento Valor FONTE

449051-00 1,00                                  100

2102-1143

Elemento Valor FONTE

339014-00                          40.000,00 243

339030-00 100.000,00                       243

339030-00 100.000,00                       100

339036-00                     2.620.000,00 100

339036-00                     7.500.000,00 243

339039-00                        490.000,00 243

339039-00                        100.000,00 100

449052-00                        100.000,00 100

449052-00                        500.000,00 243

Total Fonte 100                     2.920.000,00 

Total Fonte 0243                     8.630.000,00 

                  11.550.000,00 

2102-2953

Elemento Valor FONTE

3390-39 390.000,00                       616

TOTAL 11.940.000,00                  

3

QTD CONVÊNIO Nº PROCESSO (SEI)
QUANTIDADE DE 

VAGAS

VAGAS 

UTILIZADAS

VALOR LÍQUIDO 

MENSAL

(Somente valor da 

bolsa)

VALOR 25%

(PREÇO PÚBLICO) 

RECEITA

VALOR BRUTO 

MENSAL

REPASSE FINANCEIRO - 0243 / 33.90.36

CONVÊNIOS VIGENTES PARA MÃO DE OBRA REEDUCANDA

Informações da UG 21011 - FUNDO PENITENCIÁRIO, para elaboração da atualização do PPA 2020-2023 versão 2023 e PLOA 2023 - SEI Nº  

- 0035.043735/2022-44

FOLHA DE PAGAMENTO: não se aplica

DESPESAS DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR AS UNIDADES PRISIONAIS DO ESTADO

PROMOVER A PROFISSIONALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO APENADO NO SISTEMA 

PENITENCIÁRIO DO ESTADO

ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL



1

CAERD
CANDEIAS DO JAMARI;

GUAJARÁ MIRIM

NOVA MAMORÉ;

NOVA MUTUM

EXTEMA;

VILA DO ABUNÃ

MACHADINHO D'OESTE

COLORADO D'OESTE;

CEREJEIRAS

ESPIGÃO D'OESTE E 

0033.318417/2021-81 101 64 R$ 68.920,67 R$ 19.392,00 R$ 88.312,67

2 CAERD JI-PARANA E 0033.260103/2020-00 30 13 R$ 8.347,13 R$ 2.727,00 R$ 11.074,13

3 CAERD JARU e OURO 0033.067753/2021-51 11 10 R$ 10.908,00 R$ 2.727,00 R$ 13.635,00

4 CÂMARA DE THEOBROMA 0033.485269/2021-18 1 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

5 CREA 0033.024157/2021-86 2 2 R$ 2.424,00 R$ 606,00 R$ 3.030,00

6 DPE 0033.088425/2018-92 40 19 R$ 24.139,00 R$ 5.757,00 R$ 29.896,00

7 EMDUR 0033.458919/2019-20 30 19 R$ 23.028,00 R$ 5.757,00 R$ 28.785,00

8 FAPERO 0033.061812/2022-68 2 2 R$ 2.424,00 R$ 606,00 R$ 3.030,00

9 IPEM 0017.264542/2018-67 4 3 R$ 2.727,00 R$ 909,00 R$ 3.636,00

10 MINISTÉRIO PÚBLICO 0033.399399/2018-25 12 8 R$ 11.121,60 R$ 2.424,00 R$ 13.545,60

11 PREFEITURA DE CACOAL 0033.065576/2017-91 20 18 R$ 16.362,00 R$ 5.454,00 R$ 21.816,00

12 PREFEITURA DE JI- 0033.153406/2021-40 100 100 R$ 90.900,00 R$ 30.300,00 R$ 121.200,00

13 PREFEITURA DE OURO 0033.1487552018-44 20 5 R$ 4.545,00 R$ 1.515,00 R$ 6.060,00

14 PREFEITURA DE PORTO 0033.029108/2017-53 30 29 R$ 44.665,80 R$ 8.787,00 R$ 53.452,80

15
PREF. PRESIDENTE MÉDICI

(Fundo Municipal 
0033.029332/2022-11 3 2 R$ 1.818,00 R$ 606,00 R$ 2.424,00

16 PREFEITURA DE 0033.418201/2021-15 10 5 R$ 4.545,00 R$ 1.515,00 R$ 6.060,00

17 PREFEITURA DE VILHENA 0033.429125/2019-59 30 3 R$ 2.727,00 R$ 909,00 R$ 3.636,00

18 PREFEITURA DE BURITIS 0033.131944/2018-88 40 23 R$ 41.511,00 R$ 6.969,00 R$ 48.480,00

19 SAAE ALVORADA 0033.377835/2020-20 2 2 R$ 2.424,00 R$ 606,00 R$ 3.030,00

20 SAAE VILHENA 0033.190615/2019-50 5 3 R$ 3.636,00 R$ 909,00 R$ 4.545,00

21 SEMAD 0033.342232/2019-73 16 16 R$ 22.243,20 R$ 4.848,00 R$ 27.091,20

22 SEMESC 0033.594968/2021-40 2 2 R$ 2.424,00 R$ 606,00 R$ 3.030,00

23 SEMI 0033.220471/2019-73 30 19 R$ 26.413,80 R$ 5.757,00 R$ 32.170,80

24 SEMOB/SUOP/SEMISB 0033.195083/2019-47 50 47 R$ 56.964,00 R$ 14.241,00 R$ 71.205,00

25 SEMPOG 0033.598565/2021-70 5 5 R$ 6.060,00 R$ 1.515,00 R$ 7.575,00

26 SEMTRAN 0033.151218/2018-81 15 8 R$ 9.696,00 R$ 2.424,00 R$ 12.120,00

27 SEMUR 0033.470791/2019-72 4 4 R$ 4.242,00 R$ 1.212,00 R$ 5.454,00

28 SEMUSB 0033.070136/2022-13 34 34 R$ 41.208,00 R$ 10.302,00 R$ 51.510,00

29 SEOSP 0069.067525/2022-54 100 100 R$ 159.378,00 R$ 30.300,00 R$ 189.678,00

30 TCE 0033.078588/2017-86 10 7 R$ 11.502,40 R$ 2.121,00 R$ 13.623,40

31 TJ - RO 0033.198821/2018-27 94 70 R$ 98.828,50 R$ 21.210,00 R$ 120.038,50

R$ 806.133,10 R$ 193.011,00 R$ 999.144,10VALOR TOTAL MENSAL (REPASSE)



R$ 9.673.597,20 R$ 2.316.132,00 R$ 11.989.729,20

QTD CONVÊNIO Nº PROCESSO (SEI)
QUANTIDADE DE 

VAGAS
VAGAS UTILIZADAS

VALOR LÍQUIDO 

MENSAL

(Somente valor da 

bolsa)

VALOR 25%

(PREÇO PÚBLICO)

VALOR BRUTO 

MENSAL

1 DER 0033.030284/2019-08 300 142 R$ 172.104,00 R$ 43.026,00 R$ 215.130,00

2 FEASE 0065.008023/2020-60 4 4 R$ 4.242,00 R$ 1.212,00 R$ 5.454,00

3 FUNCER 0033.004028/2021-71 8 8 R$ 9.696,00 R$ 2.424,00 R$ 12.120,00

4 IDARON 0033.479192/2019-14 55 23 R$ 23.876,40 R$ 6.969,00 R$ 30.845,40

5 IDEP 0033.313543/2019-25 12 10 R$ 9.090,00 R$ 3.030,00 R$ 12.120,00

6 POLÍCIA CIVIL 0033.023479/2018-11 20 13 R$ 15.756,00 R$ 3.939,00 R$ 19.695,00

7 PGE 0020.056727/2019-21 40 11 R$ 13.332,00 R$ 3.333,00 R$ 16.665,00

8 SEAS 0026.440316/2019-61 20 11 R$ 13.332,00 R$ 3.333,00 R$ 16.665,00

9 SEDAM 0033.453567/2018-35 20 14 R$ 16.968,00 R$ 4.242,00 R$ 21.210,00

10 SEDUC 0033.507631/2019-96 45 38 R$ 39.147,60 R$ 11.514,00 R$ 50.661,60

11 SEJUCEL 0032.515478/2020-14 11 8 R$ 9.696,00 R$ 2.424,00 R$ 12.120,00

12 SESAU 0033.202689/2018-65 24 19 R$ 17.271,00 R$ 5.757,00 R$ 23.028,00

13 SESDEC 0033.006001/2018-18 33 33 R$ 39.996,00 R$ 9.999,00 R$ 49.995,00

14 SUGESP 0042.036850/2019-78 79 58 R$ 52.722,00 R$ 17.574,00 R$ 70.296,00

R$ 437.229,00 R$ 118.776,00 R$ 556.005,00

R$ 5.246.748,00 R$ 1.425.312,00 R$ 6.672.060,00

QTD CONVÊNIO Nº PROCESSO (SEI)
QUANTIDADE DE 

VAGAS
VAGAS UTILIZADAS

VALOR BRUTO 

MENSAL
1 Termo de Cooperação 0033.188463/2020-69 10 6 R$ 7.272,00

2 Termo de Cooperação 0033.187826/2020-49 9 2 R$ 2.424,00

3
SEJUS/FUPEN portaria nº 

1240 de 24 de abril de 

2020

0033.143903/2020-59 281 133 R$ 176.327,90

R$ 186.023,90

R$ 2.232.286,80

QTD CONVÊNIO Nº PROCESSO (SEI)
QUANTIDADE DE 

VAGAS
VAGAS UTILIZADAS

VALOR 25%

(PREÇO PÚBLICO) 

RECEITA

1 DER 0033.030284/2019-08 300 142 R$ 43.026,00

RECEITAS MÃO DE OBRA REEDUCANDA CONVÊNIOS DESCENTRALIZADOS - FUPEN

VALOR TOTAL MENSAL (DC)

VALOR TOTAL ANUAL (DC)

DESCENTRALIZADOS - 0100 / 33.90.36

VALOR TOTAL ANUAL (REPASSE)

OUTROS - FONTE 0100 / 33.90.26

VALOR TOTAL MENSAL

VALOR TOTAL ANUAL



2 FEASE 0065.008023/2020-60 4 4 R$ 1.212,00

3 FUNCER 0033.004028/2021-71 8 8 R$ 2.424,00

4 IDARON 0033.479192/2019-14 55 23 R$ 6.969,00

5 IDEP 0033.313543/2019-25 12 10 R$ 3.030,00

6 POLÍCIA CIVIL 0033.023479/2018-11 20 13 R$ 3.939,00

7 PGE 0020.056727/2019-21 40 11 R$ 3.333,00

8 SEAS 0026.440316/2019-61 20 11 R$ 3.333,00

9 SEDAM 0033.453567/2018-35 20 14 R$ 4.242,00

10 SEDUC 0033.507631/2019-96 45 38 R$ 11.514,00

11 SEJUCEL 0032.515478/2020-14 11 8 R$ 2.424,00

12 SESAU 0033.202689/2018-65 24 19 R$ 5.757,00

13 SESDEC 0033.006001/2018-18 33 33 R$ 9.999,00

14 SUGESP 0042.036850/2019-78 79 58 R$ 17.574,00

R$ 118.776,00

R$ 1.425.312,00

PERÍODO VALOR 2021 2022 PERÍODO VALOR

PERÍODO VALOR VALOR 2021 2022

JANEIRO 1.398,60R$                        JANEIRO 21.625,46R$            23.826,46R$             JANEIRO 32.500,00R$      32.500,00R$    

FEVEREIRO 1.827,90R$                        FEVEREIRO 21.926,79R$            24.253,45R$             FEVEREIRO 32.500,00R$      32.500,00R$    

MARÇO 2.729,70R$                        MARÇO 21.829,14R$            24.635,07R$             MARÇO 32.500,00R$      32.500,00R$    

ABRIL 2.095,20R$                        ABRIL 22.438,05R$            24.407,76R$             ABRIL 32.500,00R$      32.500,00R$    

MAIO 2.635,20R$                        MAIO 19.444,31R$            MAIO 32.500,00R$      

JUNHO 2.470,50R$                        JUNHO 24.491,21R$            JUNHO 32.500,00R$      

JULHO 2.500,41R$                        JULHO 27.021,96R$            JULHO 32.500,00R$      

AGOSTO 2.648,10R$                        AGOSTO 25.065,44R$            AGOSTO 32.500,00R$      

SETEMBRO 2.694,66R$                        SETEMBRO 25.834,25R$            SETEMBRO 32.500,00R$      

OUTUBRO 2.674,29R$                        OUTUBRO 27.757,62R$            OUTUBRO 32.500,00R$      

NOVEMBRO 2.843,07R$                        NOVEMBRO 25.230,48R$            NOVEMBRO 32.500,00R$      

DEZEMBRO 3.331,95R$                        DEZEMBRO 21.272,52R$            DEZEMBRO 32.500,00R$      

TOTAL 2021 29.849,58R$                     283.937,23R$         97.122,74R$            TOTAL 2021 390.000,00R$   

2022         (0033.074075/2022-63) SOMATÓRIO DO MAIOR VALOR POR 12 333.091,44R$          

JANEIRO 1.422,99R$                        

FEVEREIRO 3.366,87R$                        

MARCÇO 3.369,78R$                        

ABRIL 2.464,77R$                        

TOTAL 2022 10.624,41R$                     

ESTAGIÁRIOS IEL - 0033.066759/2021-19 * 

0033.065226/2022-92/ 33.90.39

LOCAÇÃO DE BODY SCANNER CORPORAL - 

0033.284577/2018-14 / 33.90.39

OBS: Importante destacar que no caso desse contrato, há 

variação de valores devido ás rescições e que também haverá 

um aumento no valor de R$ 362,00 para cada estagiário, em 

razão do Decreto nº 27.159, de 12/05/2022, o qual estabelece o 

valor da Bolsa-Estágio aos estagiários de educação superior, 

em caráter vinculativo para todos os órgãos da Administração 

Direta e Indireta do Estado de Rondônia, no valor de R$ 

1.212,00 + auxílio transporte, onde teremos que nos 

VALOR TOTAL MENSAL (DC)

VALOR TOTAL ANUAL (DC)

TARIFAS BANCÁRIAS 

0033.169774/2021-18 / 33.90.39

2021

Obs.: O referido processo trata-se da locação de 02 

equipamentos de Body scanner corporal (Raio-X), 

utilizados em duas Unidades Prisionais do Estado, 

conforme Contrato n° 589/PGE-2018 (3020175) - 

Vigência de 48 meses, podendo ser aditivado por mais 



1824

1178

R$ 311.787,00

R$ 556.005,00

R$ 186.023,90

R$ 999.144,10

R$ 1.741.173,00

R$ 3.741.444,00

R$ 6.672.060,00

R$ 2.232.286,80

3

4

4.1 7.750.937,00                    Ampliação Ji Paraná

4.2 3.069.499,00                    Ampliação CAPEP PVH

4.3 5.958.002,00                    Ampliação Nova Mamoré

total 16.778.438,00                  

Código Valor Fonte

1739990100 R$ 9.000.000,00 0243

7699990100 R$ 1.425.312,00 0243

1699990100 R$ 415.291,25 0243

R$ 10.840.603,25

enquadrar.

TOTAL

Convênio c/ União 

Fundo a fundo

Mão de Obra Reeducanda (Convênio/termos descentralizados)

Provenientes de Multas Judiciais destinada ao Fundo Penitenciário ( arrecadação 2021)

Descrição

Mão de Obra Reeducanda (Convênio/termos de repasse financeiro)

INFORMAÇÕES - VALORES ANUAIS

VALOR TOTAL ANUAL - PREÇO PÚBLICO (25%)

VALOR TOTAL ANUAL - DESCENTRALIZADO 

VALOR TOTAL ANUAL - OUTROS FONTE 0100

VALOR TOTAL MENSAL - PREÇO PÚBLICO (25%)

VALOR TOTAL MENSAL - DESCENTRALIZADO

VALOR TOTAL OUTROS - FONTE 0100

VALOR TOTAL MENSAL - REPASSE FINANCEIRO 0243

VALOR TOTAL MENSAL

INFORMAÇÕES - VAGAS

QUANTIDADE TOTAL DE VAGAS EXISTENTES

QUANTIDADE TOTAL DE VAGAS EFETIVAMENTE OCUPADAS

INFORMAÇÕES - VALORES MENSAIS

4490-51

Estimativa de Receita (Nota Técnica da Metodologia de Cálculo discricionária adotada por receitas orçamentárias): As receitas do FUPEN são provenientes dos 25% (do salário mínimo) de taxas por 

cada reeducando laboral. Esta unidade também possui convênios vigentes com o Departamento Penitenciário Nacional, porém de exercícios anteriores. O FUPEN ainda poderá receber aporte 

financeiro de outros órgãos como o Tribunal de Justiça.

CONVÊNIOS VIGENTES PARA MÃO DE OBRA REEDUCANDA



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS

ERRATA

Foi verificada divergência nos valores de receita que estão registrados no Projeto
LDO/2023 e Projeto LOA/2023. Tal diferença ocorreu tendo em vista a ocasião em que ambos foram
editados, ou seja, a partir do período da formatação da planilha para o PLDO foram acrescidos termos de
convênios por parcerias feitas no Fundo Penitenciário. Assim, solicito que sejam considerados os valores
presentes no documento 0029352525 que foi o último redigido com as devidas atualizações.

 

Porto Velho, 15 de junho de 2022.
FABRICIA SANTOS RANGEL

Presidente do FUPEN/RO

Documento assinado eletronicamente por FABRICIA SANTOS RANGEL , Presidente, em
15/06/2022, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0029673484 e o código CRC 8ECB6C6E.

Referência: Caso responda este(a) Errata, indicar expressamente o Processo nº 0035.043735/2022-44 SEI nº 0029673484

Errata 0029673484         SEI 0035.043735/2022-44 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DE RECEITA
FONTE DE 
RECURSO

2023 2024 2025 METODOLOGIA DE CÁLCULO

21011 7699990100 243 8.480.000,00 8.480.000,00

O Valor corresponde a receita do Fundo referente ao percentual de 
25% dos Termos de Cooperação dos Órgãos que fazem 
descentralização de crédito para pagamento da mão de obra 
reeducanda. E valores refererentes aos Termos de parceria com mão 
de obra reeducanda no Estado e demais Órgãos da Administração 
Direta e Indireta.

21011 1739990100 243 2.800.000,00 2.800.000,00
O Valor corresponde a recursos existentes em contas do Fundo 
Penitenciário relativo aos termos de parceria com mão de obra 
reeducanda entre o Estado e Municípios.

21011 13210101 243 300.000,00 300.000,00
O valor corresponde a recursos existentes em contas do Fundo 
Penitenciário, referente a remuneração dos saldos em conta que 
estão aplicados junto ao Banco.

21011 1699990100 243 415.291,25 415.291,25
O Valor corresponde a recursos existentes em contas do Fundo 
Penitenciário, advindo de transferências das penas alternativas.

Informamos ainda, que houve um aumento no valor da receita, pois foram acrescidos termos de convênios por parcerias feitas no Fundo Penitenciário

¹Identificar Natureza de receita através da última versão disponível do Ementário do STN, disponível em:
https://www.tesourotransparente.gov.br/publicacoes/ementario-da-classificacao-por-natureza-de-receita-tabela-de-codigos/2022/26-2

ESTIMATIVA DE RECEITA

Obs.: Informamos que houve alteração na Natureza de Receita dos 25% dos órgãos descentralizados e dos repasses dos demais órgãos da Administração Direta e Indireta  a pedido da COGES, que 

solicitou que fosse alterado o código da receita, visto que são receitas de mesma natureza, devendo utilizar o código 7699990100


